C. 6.3.8 ALEX. A. AUGUSTINO: *Si tuis nummis emptus es ab eo a quo manumissus es, nec operas ei debes neque puniri ab eo utpote ingratus potes: patronum tamen tuum esse negari non oportet.* D. III ID. SEPT. IULIANO ET CRISPINO CONSS. <a. 224>

Alessandro Severo esclude che si possa esperire l'accusa di ingratitudine contro il servo che ha pagato il compratore affinché lo manomettesse. L'acquirente, pur diventando patrono del liberto non può accusarlo, né esigerne le opere<sup>16</sup>. La cancelleria si discosta, quindi, dalla precedente interpretazione accolta da Marcello.

Se il figlio manomette *voluntate patris*, spetta al padre promuovere la procedura<sup>17</sup>:

Ulp. 4 *ad l. Aeliam Sentiam* D. 40.9.30.1: *Si filius meus ex voluntate mea manumiserit, an ut ingratum eum accusandi ius habeam, dubitari poterit idcirco, quia non manumisi: sed pro eo habendus sum, ac si manumississem.*

Il figlio, agendo dietro autorizzazione paterna, si considera un mero esecutore dell'atto (*sed pro eo habendus sum, ac si manumississem*). Una soluzione analoga si ritrova in tema di manomissione in frode ai creditori:

Paul. 3 *ad l. Aeliam Sentiam* D. 40.9.16.5: *Si voluntate patris filius manumiserit, sive pater sive filius sciati solvendo patrem non esse, libertas impediatur.*

La *lex Aelia Sentia* proibisce gli affrancamenti fraudolenti. Il testo considera la manomissione compiuta dal figlio di famiglia in due ipotesi:

- con consapevolezza dello stato di insolvenza paterno
- su indicazione del padre

---

<sup>16</sup> Sul testo si considerino S. HEINEMEYER, *Der Freikauf des Sklaven*, cit., 320 s.; W. WALDSTEIN, *'Operae libertorum': Untersuchungen zur Dienstpflicht freigelassener Sklaven*, Stuttgart, 1986, 203 s.

<sup>17</sup> Si consideri R. SIGNORINI, *'Adsignare libertum': la disponibilità del 'patronatus' tra normazione senatoria ed 'interpretatio' giurisprudenziale*, Milano, 2009, 23.

Entrambe rientrano tra gli atti proibiti dalla *lex*: nella prima, l'insolubilità del patrimonio determina la nullità dell'affrancamento; nella seconda, rileva la volontà del padre di concedere la libertà per pregiudicare i creditori. Quest'ultimo caso mi pare assimilabile a quello descritto da Ulpiano (in Ulp. 4 *ad l. Aeliam Sentiam* D. 40.9.30.1). La *voluntas patris* determina l'affrancamento, a prescindere dal soggetto, ossia il *filius*, che lo compie materialmente.

Il commentario ulpiano considera anche l'eventualità di esperire l'*accusatio ingrati liberti* nei confronti di un manomesso che apparteneva al peculio castrense:

Ulp. 4 *ad l. Aeliam Sentiam* D. 40.9.30.2: *Sed si castrensem servum filius meus manumittat, dubio procul hoc ius non habebo, quia non ipse manumisi: ipse plane filius accusare poterit.*

Il *filius familias* non solo affranca validamente, ma può esperire la procedura in prima persona. La facoltà del *filius miles* di liberare il servo ricompreso nel peculio castrense prima dell'epoca adrianea ha destato qualche perplessità<sup>18</sup>. I dubbi scaturiscono dal confronto con:

Tryph. 18 *disp.* D. 49.17.19.3: *Pater peculii castrensis filii servum testamento liberum esse iussit: intestato defuncto filio familias, mox patre quaeritur, an libertas servo competat. occurrebat enim non posse dominium apud duos pro solido fuisse: denique filium posse manumittere talis peculii servum Hadrianus constituit: et si testamento tam filii quam patris idem servus accepisset libertatem et utrique pariter decessissent, non dubitaretur ex testamento filii liberum eum esse. sed in superiore casu pro libertate a patre data illa dici possunt, numquid, quoad utatur iure concesso filius in castrensi peculio, eousque ius patris cessaverit, quod si intestatus decesserit filius, postliminii cuiusdam similitudine pater antiquo iure habeat peculium retroque videatur habuisse rerum dominia.*

---

<sup>18</sup> H. FITTING, *Das 'castrense peculium' in seiner geschichtlichen Entwicklung und heutigen gemeinrechtlichen Geltung*, Halle, 1871, 95 e 125 ss.; C. APPLETON, *Les Pouvoirs du fils de famille sur son pécule castrans et la date des 'Digesta' de Julien*, in *NRHD*, 35, 1911, 593 ss.

Un padre affranca, tramite testamento, il servo appartenente al peculio castrense del figlio. Questi muore intestato. I giuristi si chiedono se il servo diventi libero. Adriano, invero, aveva stabilito che il *filius/miles* – e non altri – potesse manomettere il servo di tale peculio<sup>19</sup>. Si prospettano due possibilità: se il giovane rimane in vita, il genitore non può disporre la manomissione dello schiavo; se, per contro, muore intestato, il *pater* riceve retroattivamente il diritto di proprietà (compresi i poteri dispositivi) sui beni del peculio castrense, così come accadrebbe *iure postliminii*.

A partire dall'epoca adrianea, il *filius familias* poteva, quindi, affrancare il servo ricompreso nel suo peculio castrense. Franca La Rosa ritiene che potesse esercitare tale facoltà anche in epoca anteriore: «sembrirebbe che la possibilità del *filius* di esercitare l'*accusatio ingrati* derivasse dall'atto stesso della manomissione e, poiché quest'atto poteva essere compiuto dal *filius* anche prima della concessione adrianea, bisognerebbe concludere che l'esercizio dell'*accusatio ingrati* fosse stato ammesso anche prima di Adriano»<sup>20</sup>. Secondo la studiosa, Adriano concesse al *filius familias* semplicemente la qualifica di patrono, che, in precedenza, egli non avrebbe avuto<sup>21</sup>. A mio giudizio, occorre rivedere, almeno in parte, l'opinione di Franca La Rosa, alla luce del § successivo del passo ulpiano: